
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIGULDĀ 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2023.gada 6.martā                                                                                                    Nr.3 

 

Sēde atklāta: plkst. 16.00  

       

                 

Sēdi vada: 

Sociālās komitejas priekšsēdētāja:                                                                Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: 

Sociālās komitejas locekļi:                                                                           Zane Berdinska                                                  

                                                                                       Zane Segliņa       

                                                                                         Erlends Eisaks                                                         

 

Sēdē nepiedalās:                                                                                          Jānis Zilvers 

                                  

Pieaicinātās personas: 

Sociālā dienesta vadītāja                                                                       Kristīne Freiberga 

Sociālā dienesta vadītājas vietniece                                                              Lelde Apine 

Sociālā dienesta ar pilngadīgām personām  

nodaļas vecākā sociālā darbiniece                                                                Gita Dišereite 

 

 

Sēdes protokolētāja:                                                                                    Alla Medvedjeva 

 

 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. Jautājumā par V.V. 

iesnieguma izskatīšanu sēdes daļa ir slēgta. 

 

Darba kārtība:  

1. Par grozījumiem 2022.gada 29.decembra deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1787. 

2. Par nomas objekta piedāvājumu atlases organizēšanu Siguldas novada Sociālā 

dienesta psihologa darbības nodrošināšanai. 

3. Par grozījumu apstiprināšanu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

14.oktobra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”. 

4. Par V.V. iesnieguma izskatīšanu. 

 

 



 

2 
 

1. § 

 Par grozījumiem 2022.gada 29.decembra deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1787 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītājas vietniece L.Apine 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes (turpmāk – Pašvaldība) 2022.gada 

15.decembra lēmumu “Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”” (prot. 

Nr.23, 13. §), biedrībai “Cerību spārni” ir deleģētas Pašvaldības likumā 4.panta pirmās daļas 

9.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 

palīdzību) uzdevums: grupu mājas/dzīvokļa un “Atelpas” brīža sociālo pakalpojumu 

sniegšanu Saules ielā 6B, Siguldā, Siguldas novadā, ESF projektā 9.2.2.1./15/I/002 

"Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem" 

(turpmāk – projekts) iesaistītajām Siguldas novadā deklarētajām personām, kā rezultātā 2022. 

gada 29. decembrī noslēgts deleģēšanas līgums Nr. SNP/2022/1787 (turpmāk - Līgums), ar 

darbības termiņu līdz 2023.gada 30.septembrim. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta otrajai daļai Līgums tika nosūtīts 

informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – VARAM). 

2023.gada 25.janvārī Pašvaldībā saņemta VARAM vēstule Nr.1-132/465, ar aicinājumu 

Pašvaldību izvērtēt nepieciešamību veikt grozījumus Līgumā, nodrošinot tā atbilstību lēmumā 

noteiktajam, kā arī ārējo normatīvo aktu prasībām, ievērojot izteiktos norādījumus. 

Vienlaikus, lai nodrošinātu Siguldas novada iedzīvotājiem, kuri nav iesaistīti projektā, 

iespējas saņemt sociālos pakalpojumus savā pašvaldībā, deleģēšanas līgumu nepieciešams 

papildināt ar jauno punktu, kas paredzētu grupu mājas vai atelpas brīža pakalpojuma 

sniegšanu Saules ielā 6B, Siguldā, kas atbilst 2015.gada 16.jūnija Ministru kabineta 

noteikumu Nr.313 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā 

atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti 

un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi” 49.1, 49.2 un 

49.3 nosacījumiem. 

Ievērojot minēto un to, ka 2023.gada 1.jnvārī stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, kā 

arī atbilstoši VARAM norādītajam, Līgumā ir nepieciešams izdarīt šādus grozījumus: 

 1.1. Aizstāt Līguma 1.1. punktā vārdus “likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 

daļas  7. punktā” ar vārdiem “Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā”; 

1.2. Papildināt Līgumu ar 1.2.punktu šādā redakcijā: 

“1.2. Ja netiek aizpildītas 1.1. punktā noteiktās vietas, Pilnvarotajai personai atbilstoši 

Pašvaldības sociālā dienesta lēmumam vai nosūtījumam, pakalpojums jānodrošina projektā 

neiesaistītām Siguldas novadā deklarētām personām, kuras atbilst pakalpojuma saņemšanas 

nosacījumiem.”; 

 1.3. Precizēt Līguma 2.2.10. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:  

“2.2.10. Uzdevuma izpildes ietvaros pakalpojuma maksa nevar pārsniegt maksu, kāda 

tiek segta no projekta līdzekļiem par pakalpojuma nodrošināšanu.”; 

 1.4. Papildināt Līguma 3.2. punktu ar vārdiem “ saskaņā ar 1. pielikumu” un izteikt to 

šādā redakcijā: 

” 3.2.Uzdevuma ietvaros sniedzamo pakalpojumu cena noteikta saskaņā ar Labklājības 

ministrijas metodiku par vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķinu un piemērošanu 

Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā 

atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti 

un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” īstenošanai, Ministru kabineta 

noteikumiem un tirgus izpēti saskaņā ar 1.pielikumu.”; 

 1.5. Izteikt Līguma 3.5. punktu jaunā redakcijā: 

          “3.5. Pašvaldības finansējumu, kuru Pilnvarotā persona nav izlietojusi atbilstoši 

Līguma noteikumiem, Pilnvarotā persona pēc Pašvaldības pieprasījuma atmaksā Pašvaldības 



 

3 
 

norādītajā termiņā vai Pašvaldība par attiecīgo summu samazina kārtējo Pašvaldības 

finansējuma maksājumu. Ja finanšu līdzekļu atmaksa apdraud Uzdevuma izpildes 

nepārtrauktību, Pašvaldība var noslēgt vienošanos ar Pilnvaroto personu par finanšu līdzekļu 

atmaksāšanu ilgākā laika periodā.”; 

  1.6. Izteikt Līguma 6.5. punktu jaunā redakcijā: 

 “6.5. Pašvaldībai pēc 6.3. punktā vai 6.4. punktā minētā pārskata saņemšanas ir 

tiesības                 1 (viena) mēneša laikā, par to 1 (vienu) nedēļu iepriekš, rakstiski brīdinot 

Pilnvaroto personu, veikt Uzdevumu izpildes pārbaudi, ko veic Pašvaldības Sociālā dienesta 

noteikta persona vai personu grupa.”; 

 1.7. Svītrot Līguma 9.1. punktā vārdus “no tā spēkā stāšanās dienas”. 

 

Izvērtējot iepriekš minēto un pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 9. panta pirmo un ceturto daļu, 11. panta otro punktu, 17. panta pirmo daļu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 41., 42., 45. panta otro, trešo 

un piekto daļu, 47.1 panta pirmo daļu, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu un 

7. pantu, atklāti balsojot ar 3 balsīm par (Zane Berdinska, Zane Segliņa, Erlends Eisaks), 

pret - nav, atturas -  nav, nepiedalās – 1 (Eva Viļķina), Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt grozījumu izdarīšanu 2022.gada 29.decembra Deleģēšanas līgumā Nr.SNP/ 

SNP/2022/1787 (Pielikums Nr.1); 

2. noslēgt Vienošanos par grozījumiem 2022.gada 29.decembra Deleģēšanas līgumā 

Nr.SNP/2022/1787 atbilstoši pielikumā pievienotajai redakcijai un parakstīto 

vienošanos nosūtīt informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un 

publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv; 

3. noteikt, ka Vienošanos par grozījumiem Līgumā Nr.SNP/2022/1787 paraksta 

priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais; 

4. noteikt, ka šī lēmuma izpildi un kontroli nodrošina Siguldas novada pašvaldības Sociālā 

dienesta vadītāja; 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

2. § 

Par nomas objekta piedāvājumu atlases organizēšanu Siguldas novada Sociālā dienesta 

psihologa darbības nodrošināšanai 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja K.Freiberga 

  

Izskatot Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta (turpmāk - Sociālais dienests) 

ierosinājumu par nepieciešamību Siguldas novada pašvaldībai nomāt Sociālā dienesta 

psihologa darbības nodrošināšanai piemērotas telpas, organizējot pašvaldībā nomas objekta 

piedāvājumu atlasi saskaņā ar tiesību aktos noteikto kārtību, jo Siguldas novada pašvaldības 

īpašumu fondā netika atrastas piemērotas telpas šim nolūkam, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja konstatē: 

1. Siguldas novada pašvaldībā 2023.gada februāra sākumā no Sociālā dienesta saņemta 

informācija, ka šobrīd noslēgtā Nomas līguma termiņš ir līdz 2023.gada 1.aprīlim. Tādēļ ir  

nepieciešams Siguldas novada pašvaldībai veikt jaunu nomas objektu piedāvājumu atlasi 

saskaņā ar tiesību aktos noteikto kārtību Sociālā dienesta psihologa darbības 

nodrošināšanai, atrodot piemērotas telpas no privātpersonas vai kapitālsabiedrības, jo 

Siguldas novada pašvaldības īpašumu fondā netika atrastas piemērotas telpas šim nolūkam; 

2. Sociālais dienests ir Siguldas novada pašvaldības izveidota iestāde, kas ikdienā īsteno  

Pašvaldību likumā 4.panta pirmās daļas 9. punktā noteikto pašvaldību autonomo funkciju  

t.i.  



 

4 
 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 

sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus; 

3. šobrīd Sociālajā dienestā ir nodarbināti 37 (trīsdesmit septiņi) darbinieki, tostarp psihologs. 

Sociālā dienesta darbinieki piemērotu darba telpu trūkuma dēļ strādā divās dažādās 

Siguldas novada pašvaldības ēkās: Sociālā dienesta faktiskās atrašanās vietas adresē: 

Zinātnes ielā 7, Siguldas pagastā, Siguldas novadā un ēkā Siguldas novada “Iespēju māja” 

adresē: Rīgas ielā 1, Siguldā, Siguldas novads. Nevienā no šīm adresēm nav piemērotas 

telpas, kuras varētu iekārtot psihologa darbībai;  

4. kārtību, kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai 

kapitālsabiedrības regulē Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra noteikumi Nr.1191 

“Kārtība, kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai 

kapitālsabiedrības un publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem 

nekustamajiem īpašumiem” (turpmāk – MK noteikumi). MK noteikumu 3.punkts nosaka, 

ka  publiska persona vai publiskas personas institūcija (turpmāk arī – nomnieks), kura 

plāno nomāt nekustamo īpašumu savu funkciju izpildes nodrošināšanai, piemēro šajos 

noteikumos noteikto kārtību, ja atbilstoši normatīvajiem aktiem par publiskas personas 

mantas iznomāšanu nav pieejams publiskai personai piederošs nekustamais īpašums vai 

publiskai personai piederoša nekustamā īpašuma noma ir finansiāli neizdevīga. Nomas 

ieceres realizēšanas gadījumā MK noteikumu 4.punkts nosaka, ka nomnieks pieņemt  

lēmumu par nomas objekta piedāvājumu atlases organizēšanu, un nodrošina lēmuma 

pieņemšanas procesa caurskatāmību. Nomnieks nosaka kārtību un dokumentus, kas 

nodrošinās procesa caurskatāmību. Nomnieks var noteikt citu institūciju vai amatpersonu, 

kura pieņem lēmumu par nomas objekta piedāvājumu atlases organizēšanu, kā arī citus 

šajos noteikumos minētos lēmumus, kas jāpieņem nomniekam. Nomnieks lēmumā paredz 

nomas objekta nepieciešamības pamatojumu, kā arī apstiprina nomas piedāvājumu 

iesniegšanas kārtību un nomas sludinājumā publicējamo informāciju (MK noteikumu 

5.punkts). Ja ir izvēlēts iznomātājs piedāvājumu atlases rezultātā, nomas līgumu slēdz uz 

laiku līdz 12 gadiem vai līdz 30 gadiem, ja nomas objektā jāveic kapitālieguldījumi tā 

pielāgošanai nomnieka vajadzībām un par to ir lēmis Ministru kabinets vai atvasinātas 

publiskas personas lēmējinstitūcija (MK noteikumu 19.punkts); 

5. lai nodrošinātu nomas objekta piedāvājumu atlases caurspīdīgumu ir sagatavota 

Piedāvājumu iesniegšanas un atlases kārtība nekustamā īpašuma/telpu nomai Siguldas 

novada pašvaldības Sociālā dienesta psihologa darbības nodrošināšanai (Pielikums Nr.1) 

un nomas sludinājumā publicējamā informācija (Pielikums Nr.2). 

 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 

10.panta pirmās daļas 19.punktu, Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra noteikumu Nr.1191 

“Kārtība, kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai 

kapitālsabiedrības un publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem 

nekustamajiem īpašumiem” 3.punktu, 4.puntu un 5. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm par 

(Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa, Erlends Eisaks), pret – nav, atturas – nav, 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. organizēt nomas objekta piedāvājumu atlasi Siguldas novada pašvaldības Sociālā 

dienesta psihologa darbības nodrošināšanai; 

2. apstiprināt Piedāvājumu iesniegšanas un atlases kārtību nekustamā īpašuma/telpu nomai 

Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta psihologa darbības nodrošināšanai 

(pielikumā) un  nomas sludinājumā publicējamo informāciju (pielikumā); 

3. apstiprināt Piedāvājumu atlases komisiju nekustamā īpašuma/telpu nomai Siguldas 

novada pašvaldības Sociālā dienesta psihologa darbības nodrošināšanai šādā sastāvā: 

3.1. komisijas priekšsēdētāja Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga; 

3.2. komisijas locekļi: 



 

5 
 

3.2.1. Sociālā dienesta vadītājas vietniece Lelde Apine; 

3.2.2. Sociālā dienesta jurista palīgs Alla Medvedjeva; 

3.2.3. Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Ineta Balode; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3. § 

Par grozījumu apstiprināšanu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

14.oktobra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja K.Freiberga 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu, Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 33.panta trešo daļu, 36.panta piekto un sesto daļu, likuma "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 14. panta sesto daļu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

par (Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa, Erlends Eisaks), pret – nav, atturas – 

nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi 

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 14.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

4. § 

Par V.V.  iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo: Sociālā dienesta ar pilngadīgām personām nodaļas vecākā sociālā darbiniece 

G.Dišereite                                                                

  

[1] Izskatot 2023. gada 22.februārī  Siguldas novada pašvaldības Sociālajā dienestā 

saņemto V.V., personas kods […], adrese: […, Siguldas novads], iesniegumu (reģ.Nr.14544), 

ar lūgumu piešķirt pabalstu krīzes situācijā – elektrības rēķina apmaksai, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja konstatē: 

[1.1] Klienta lietai pievienoti dokumenti: 

             1.     […]. 

    [2] Izvērtējot V.V. sociālo situāciju un Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta 

rīcībā esošo informāciju, tika konstatēts,  persona nonākusi krīzes situācijā, kad pati saviem 

spēkiem nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības un tai ir nepieciešama materiāla palīdzība 

elektroenerģijas rēķina apmaksai. 

 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 1.panta 39.punktu, 35.panta otrās daļas 2.punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 

2021.gada 14.oktobra saistošo noteikumu Nr.22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” 27.punkta 27.2. 

apakšpunkta nosacījumiem, atklāti balsojot ar 4 balsīm par (Eva Segliņa, Zane Berdinska, 

Zane Segliņa, Erlends Eisaks), pret - nav, atturas – nav, Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt V.V., personas kods […], lūgumu piešķirt pabalstu krīzes situācijā – 

elektrības rēķina apmaksai proporcionāli klienta samaksātajai daļai pēc sagatavotā grafika līdz 

2023.gada 31.decembrim; 



 

6 
 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai Sociālajā dienestā. 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 16:30 

 

 

 

Sēdes vadītāja: E.Viļķina  

 

                                                                                                                         

  

Protokolētāja: A.Medvedjeva 

 


